



स्थानीय राजपत्र

बौदीकाली गाउँपालिकाद्वारा प्रकाशित

खण्ड १०, भाग १, संख्या २, मिति २०८३ साउन १५ गते

भाग- १

बौदीकाली गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, डेढगाउँ, नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पूर्व)

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा १०२ को उपदफा (३) बमोजिम बौदीकाली गाउँपालिका, गाउँ कार्यपालिकाले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

बौदीकाली गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८३

बौदीकाली गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना: बौदीकाली गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न बाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम बौदीकाली गाउँपालिकाको राजस्व परामर्श समितिले यो ऐनको मस्यौदा बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “बौदीकाली गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८३” रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०८३ साल श्रावण १ गतेदेखि बौदीकाली गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

२. **सम्पत्ति कर:** गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र अनुसूचि (१) बमोजिम एकिकृत सम्पत्ति कर/घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
३. **भूमि कर (मालपोत):** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूचि (२) बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
४. **घर बहाल कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूचि (३) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
५. **व्यवसाय कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूचि (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
६. **जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरेवापत अनुसूचि (५) बमोजिमको कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
७. **सवारी साधन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूचि (६) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
८. **विज्ञापन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूचि (७) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
९. **मनोरञ्जन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचि (८) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
१०. **बहाल बिटौरी शुल्क:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूचि (९) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचिमा भएको व्यस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
११. **पार्किङ शुल्क:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूचि (१०) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१२. **ट्रेकिङ्ग, कायोकिङ्ग, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र र्याफ्टिङ्ग शुल्क:** गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ्ग, कायोकिङ्ग, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र र्याफ्टिङ्ग सेवा वा व्यवसाय संचालन गरेवारत अनुसूचि (११) बमोजिमको शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

१३. **सेवा शुल्क, दस्तुर:** गाउँपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचि १२ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१४. **पर्यटन शुल्क:** गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरूबाट अनुसूची १३ मा उल्लिखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
१५. **कर छुट:** यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन ।
१६. **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि:** यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुने छ ।

आर्थिक वर्ष २०८३।०८४ को लागि प्रस्ताविक राजस्व नीतिहरू

१) राजस्व प्राप्ति नीतिहरू:

- ❖ करको दर समसामयिक बनाई करको दायरा विस्तार गरिनेछ ।
- ❖ सम्पूर्ण बक्यौता रकम तिर्न बाँकी कृषक तथा व्यवसायीहरूलाई जरिवाना छुट गरि करको दायरामा ल्याउने नितिलाई प्रभावकारीताका साथ लागु गरिनेछ ।
- ❖ करदातालाई अनलाईन प्रविधिको प्रयोग गरि प्रविधिमैत्री सहज वातावरणको निर्माण गरि हरेक नागरिकको सहज पहुँचमा कर तिर्न मिल्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- ❖ आन्तरिक राजस्व कार्यालयको PAN सम्बन्धी सम्पूर्ण सेवा गाउँपालिका बाट उपलब्ध गराइने छ ।
- ❖ राज्यले लिएको स्वयम् कर निर्धारण तथा स्वच्छिक कर सहभागिता सम्बन्धी नीतिमा जोड दिइनेछ ।
- ❖ कर लगाउँदा वातावरणीय तथा पर्यावरणीय संरक्षण तर्फ उचित ध्यान दिइनेछ ।
- ❖ सम्भाव्य करको क्षेत्र पहिचान गरी कर संकलनको लागी आवश्यक भौतिक पूर्वाधारको विकासमा जोड दिइनेछ ।
- ❖ स्थानीय वासिन्दामा कर हाम्रै लागि हो भन्ने भावनाको जागृत गराई तदनुरूप सबै क्षेत्रमा सेवा सुविधाहरू समानरूपमा उपलब्ध गराउने तर्फ विशेष पहल गरिनेछ ।
- ❖ आन्तरिक आय उठेको आधारमा रकम विनियोजन गरी जुन क्षेत्रमा रकम प्राप्त भएको छ सोहि आधारमा सोहि क्षेत्रको विकासमा प्राथमिकता दिइनेछ ।
- ❖ राजस्वको पहिचान र संभाव्यता अध्ययनका लागि स्थानीय राजस्व परामर्श समितिलाई बढि क्रियाशिल गराइने निति लिइनेछ ।

- ❖ राजस्व संकलनका सन्दर्भमा आवश्यकता अनुसार स्थानिय प्रशासनसुरक्षा निकाय तथा विषयगत , कार्यालयहरु समेतको सहयोग लिईने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
- ❖ आन्तरिक राजस्व कार्यालयको PAN प्रणालीसँग स्थानीय तहको करदाता प्रणालीलाई आवद्ध (Incorporate) गरिनेछ। यसले गर्दा व्यवसाय दर्ता, नवीकरण र कर संकलनमा दोहोरोपन हट्नेछ र कर छली रोकिनेछ।

२) राजस्व प्रशासन सुधार तर्फ

बौदीकाली गाउँपालिकाको राजस्व प्रशासन सुधार गर्ने तर्फ देहाय बमोजिम नीतिहरु अबलम्बन गरिनेछ।

- ❖ राजस्व शाखाको सबलिकरण र सुदृढीकरण गरिदै लगिनेछ ।
- ❖ राजस्व संकलनलाई मितव्ययि एवं प्रगतिशिल बनाईनेछ ।
- ❖ राजस्व परामर्श समितिलाई सुदृढ र सक्षम बनाउन आवश्यकता अनुसार अभिमुखिकरण कार्यक्रमहरु सञ्चालनमा ल्याईनेछ।
- ❖ राजस्व शाखा र कर्मचारीको छुट्टै व्यवस्था गरी राजस्व शाखालाई साधन श्रोत सम्पन्न बनाई राजस्व असुलि कार्यलाई थप प्रभावकारी र व्यवस्थित गरिदै लगिनेछ ।
- ❖ गाउँपालिकाको राजस्व संकलन कार्यलाई सुत्र प्रणालीबाट गरिदै आएकोमा यसवर्षमा पनि निरन्तरता दिईनेछ ।
- ❖ सेवाग्राहीहरुले आफ्नै घर घरमा बसी अनलाइन सिस्टम मार्फत राजस्व कर तथा सेवा शुल्क भुक्तानी गर्ने प्रणालीको विकास गरिदै लगिनेछ ।

३) राजस्व छुट र मिनाहा सम्बन्धि नीति

बौदीकाली गाउँपालिकामा राजस्व छुट तथा मिनाहा गर्ने सम्बन्धमा देहाय बमोजिम नीति अबलम्बन गरिनेछ ।

- ❖ विपन्नता तथा काबु बाहिरको परिस्थिति परि राजस्व छुट दिनु पर्ने अथवा मिनाहा गर्नु पर्ने अवस्था भएमा तत्कालिन अवस्थालाई मध्येनजर गरि निश्चित मापदण्ड अपनाई गाउँपालिकाको निर्णयानुसार गरिनेछ ।
- ❖ आर्थिक अवस्था कमजोर, सामाजिक सुरक्षा भत्ता , छात्रवृत्ति र गाउँपालिकामा सञ्चालित योजनाहरुका उपभोक्ता समितिहरुलाई गरिएको सिफारिसहरुमा राजस्व छुट दिइनेछ । वडाहरुबाट गरिएका सिफारिस गाउँपालिकाबाट पनि गर्नुपरेमा एकतर्फ मात्र राजस्व संकलन गरिनेछ ।
- ❖ गर्भवती र सुत्केरी महिलाहरुलाई स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित उपचारपरिक्षण निशुल्क गरिनेछ/
- ❖ बौदीकाली गाउँपालिका भित्र संचालनमा रहेका तथा संचालन हुने अपाङ्गता सम्बन्धि सम्पूर्ण समुहहरुलाई निशुल्क दर्ता तथा नविकरणको व्यवस्था मिलाईनेछ ।

४) अन्य नीतिहरू

- ❖ आन्तरिक आय असुलि सम्बन्धी कुनै विवाद आईपरेमा वा देखिएमा तत्काल समस्या समाधानका लागि राजस्व परामर्श समितिलाई प्रभावकारी रूपमा क्रियाशिल गराइनेछ ।
- ❖ गाउँपालिकाको राजस्वको वृद्धिको लागी राजस्वको खोज, सम्भाव्य पहिचानअनुसन्धान तथा , परिचालनमा राजस्व परामर्श समितिलाई थप क्रियाशिल बनाइनेछ ।
- ❖ राजस्व वृद्धिमा योगदान पुराउने क्षेत्रको समग्र विकासमा थप प्रभावकारी कार्यक्रमहरू संचालनमा ल्याइनेछ ।
- ❖ अनधिकृत रूपमा नदि खोलामा पसि नदिजन्य पदार्थको चोरि निकासीमा संलग्न व्यक्ति वा संस्था उपर शुन्य सहनशिलताको सद्दान्त अपनाई कडा कारवाहि गरिने लिईनेछ ।
- ❖ राजस्वको दायरालाई बिस्तार गर्नका लागि एक आर्थिक वर्षमा गाउँपालिका भित्रका पसल व्यवसायहरूको कम्तिमा चार पटक बजार अनुगमन गरिनेछ ।
- ❖ राजस्वको क्षेत्र बिस्तार गर्न गाउँपालिका भित्र संचालनमा रहेका सबै व्यापार व्यवसायलाई करको दायरामा ल्याइने छ ।

११३१३	सम्पत्ती कर	कुनै व्यक्ति वा संस्थाको एकीकृत रूपमा मूल्याङ्कन गरिएको सम्पत्ती जग्गा), घर तथा अन्यमा लाग्ने कर यसमा पर्दछन् ।
११३१४	भूमिकरमालपोत/	भूमिको स्वामित्व बापत नियमित रूपमा तिर्नुपर्ने कर यसमा पर्दछ ।
११३१५	घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	बाँडफाँड भई आउने घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर यसमा पर्दछ ।
११३१९	अन्य अचल सम्पत्तीमा लाग्ने अन्य कर	अन्य अचल सम्पत्तीमा लाग्ने अन्य कर
११३१७	बहाल कर	स्थानीय तहको क्षेत्रभित्र रहेका स्थायी संरचनाहरू जस्तै घर), गोदाम, कम्प्लेस आदिर जग्गा (भाडामा लगाउदा प्राप्त आयमा लाग्ने कर यसमा पर्दछ ।
११३१८	बहाल विटौरी कर	स्थानीय तहको क्षेत्र भित्रका घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड (छप्पर), कारखाना, जग्गा वा पोखरीको बहालमा लगाउदा संकलन गरिने बहाल करको रकम, तथा स्थानीय तहले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेको हाट बजार, सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा बाटोको छेउमा थाप्न दिएका अस्थायी पसलहरूबाट संकलन गरिने बहाल विटौरी कर रकम यसमा पर्दछ ।
११४११	बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर	राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगबाट बाँडफाँड भई प्राप्त भएको मूल्य अभिवृद्धि करको रकम यसमा पर्दछ ।
११४२१	बाँडफाँड भई प्राप्त हुने अन्तःशुल्कः	राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगबाट बाँडफाँड भई प्राप्त भएको अन्तःशुल्कको रकम यसमा पर्दछः ।
११४५१	सवारी साधन कर साना) (सवारी	टाङ्गा, रिक्सा, अटो रिक्सा र ई रिक्सा जस्ता सवारी साधनमा लाग्ने कर यसमा पर्दछ ।
११४५२	पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	लोकमार्ग तथा शहरी सडक एवं तोकिएका अन्य पूर्वाधार सेवाको उपयोग गरे बापत तोकिए बमोजिम लाग्ने कर यसमा पर्दछ । यसमा पूर्वाधार मर्मत तथा सम्भार प्रयोजनका लागि उठाइने शुल्क समेत समावेश हुन्छ ।
११४५६	बाँडफाँटबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	प्रदेश सरकार र स्थानीय तह बीच बाँडफाँट भई सम्बन्धित सञ्चित कोषमा दाखिला हुने सवारी साधन करको रकम यसमा समावेश गरिन्छ ।
११४७१	बाँडफाँटबाट प्राप्त	प्रदेश सरकार र स्थानीय तह बीच बाँडफाँट भई सम्बन्धित सञ्चित

	हुने मनोरञ्जन कर	कोषमा दाखिला हुने मनोरञ्जन करको रकम यसमा समावेश गरिन्छ ।
११४७२	बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने विज्ञापन कर	प्रदेश सरकार र स्थानीय तह बीच बाँडफाँड भई सम्बन्धित सञ्चित कोषमा दाखिला हुने विज्ञापन करको रकम यसमा समावेश गरिन्छ ।
११४७९	अन्य मनोरञ्जन कर	बाँडफाँड नहुने मनोरञ्जन कर यसमा समावेश गरिन्छ ।
११६११	व्यवसायले भुक्तानी गर्ने	माथि उल्लेखित करका आधारहरू बाहेक अन्य आधारहरूमा व्यवसायमा लगाइने कर राजस्व यसमा पर्दछ ।
११६२१	व्यवसाय बाहेक अन्यले भुक्तानी गर्ने	माथि उल्लेखित करका आधारहरू बाहेक अन्य आधारहरूमा व्यवसायी बाहेकलाई लगाइने कर राजस्व यसमा पर्दछ ।
११६३१	कृषितथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोवारमा लाग्ने कर	कृषितथा पशुपंक्षीमा आधारित व्यावसायिक कारोवारको अनुमती तथा त्यस्तो व्यावसायिक कारोवारमा लाग्ने कर यसमा पर्दछ ।
११६३२	अखेटोपहारमा लाग्ने कर	कानुनले निषेध गरेका बाहेक मृत वा मारिएका जीव जन्तुको हाड, सिंग, प्वाँख, छाला आदिको कारोवारमा लाग्ने कर यसमा पर्दछ ।
११६९१	अन्य कर	माथि अरू शीर्षकमा नपरेका करहरू यसमा समावेश हुन्छन् ।
१४१११	वित्तीय निकायबाट प्राप्त ब्याज	बैंक तथा वित्तीय प्रतिष्ठानमा गरिएको ऋण लगानीबाट प्राप्त ब्याज रकम यसमा पर्दछ ।
१४११२	व्यापारिक निकायबाट प्राप्त ब्याज	व्यापारिक प्रतिष्ठानमा गरिएको ऋण लगानीबाट प्राप्त ब्याज रकम यसमा पर्दछ ।
१४११३	औद्योगिक निकायबाट प्राप्त ब्याज	औद्योगिक प्रतिष्ठानमा गरिएको ऋण लगानीबाट प्राप्त ब्याज रकम यसमा पर्दछ ।
१४११४	सेवामूलक निकायबाट प्राप्त ब्याज	सेवामूलक प्रतिष्ठानमा गरिएको ऋण लगानीबाट प्राप्त ब्याज रकम यसमा पर्दछ ।
१४११९	अन्य निकायबाट प्राप्त ब्याज	माथि नपरेका अन्य प्रतिष्ठानमा गरिएको ऋण लगानीबाट प्राप्त ब्याज रकम यसमा पर्दछ ।
१४१२१	वित्तीय	बैंक तथा वित्तीय प्रतिष्ठानबाट प्राप्त लाभांश यसमा पर्दछ ।

	निकायबाट प्राप्त लाभांश	
१४१२२	व्यापारिक निकायबाट प्राप्त लाभांश	व्यापारिक प्रतिष्ठानबाट प्राप्त लाभांश रकम यसमा पर्दछ ।
१४१२३	औद्योगिक निकायबाट प्राप्त लाभांश	औद्योगिक प्रतिष्ठानबाट प्राप्त लाभांश रकम यसमा पर्दछ ।
१४१२४	सेवामूलक निकायबाट प्राप्त लाभांश	सेवामूलक प्रतिष्ठानबाट प्राप्त लाभांश रकम यसमा पर्दछ ।
१४१२९	अन्य निकायबाट प्राप्त लाभांश	माथि नपरेका अन्य प्रतिष्ठानबाट प्राप्त लाभांश रकम यसमा पर्दछ ।
१४१५१	सरकारी सम्पत्तिको बहालबाट प्राप्त आय	सरकारी सम्पत्ति बहालमा दिएबापत प्राप्त हुने आय यसमा पर्दछ । जस्तै सरकारी जग्गा ; भवन तथा अन्य सम्पत्ति बहाल, कोठा तथा भोजनालय बहाल (रेष्टुराँ), मेच, पाल, त्रिपाल, हवाईजहाज, वगगी, वैण्डवाजा, इन्जिन, रोलर, बुलडोजर, ट्याक्टर समेतका सरकारी सम्पत्ति प्रयोग गरे बापत प्राप्त हुने भाडा तथा सेवा शुल्क यसमा पर्दछ ।
१४१५३	बाँडफाँड भई प्राप्त वन रोयल्टी	बाँडफाँड भई प्राप्त वन क्षेत्रको रोयल्टीयसमा पर्दछ ।
१४१५४	बाँडफाँड भई प्राप्त खानी तथा खनिज सम्बन्धी रोयल्टी	बाँडफाँड भई प्राप्त खानी तथा खनिज सम्बन्धी रोयल्टी यसमा पर्दछ ।
१४१५५	बाँडफाँड भई प्राप्त जलस्रोत सम्बन्धी रोयल्टी	बाँडफाँड भई प्राप्त जलस्रोत सम्बन्धी रोयल्टी यसमा पर्दछ ।
१४१५६	बाँडफाँड भई प्राप्त विद्युत सम्बन्धी रोयल्टी	बाँडफाँड भई प्राप्त विद्युत सम्बन्धी रोयल्टी यसमा पर्दछ ।
१४१५७	बाँडफाँड भई प्राप्त दहत्तर बहत्तरको विक्रिबाट प्राप्त	बाँडफाँड भई प्राप्त दहत्तर बहत्तर शुल्क यसमा पर्दछ ।

	हुने आय	
१४१५८	बाँडफाँड भई प्राप्ति पर्वतारोहण वापतको रोयल्टी	बाँडफाँड भई प्राप्ति पर्वतारोहण वापतको रोयल्टी यसमा पर्दछ ।
१४१५९	अन्य स्रोतबाट प्राप्ति रोयल्टी	माथिउल्लेखित बाहेकका अन्य स्रोतबाट प्राप्ति बाँडफाँड नहुने रोयल्टी आय यसमा पर्दछ ।
१४१९१	पर्यटन शुल्क	वन्यजन्तु आरक्ष र निकुञ्ज संरक्षण क्षेत्रको प्रवेश शुल्क यसमा पर्दछ ।
१४१९२	पदयात्रा शुल्क	पदयात्रा इजाजत वापत प्राप्ति (ट्रेकिङ्ग) हुने शुल्क रकम यसमा समावेश गर्नु पर्दछ ।
१४२११	कृषि उत्पादनको बिक्रीबाट प्राप्ति रकम	१९६३१ र १९६३२ मा समावेश हुने बाहेक अन्य (आँफैले उत्पादन गरेका माछा बिक्री तथा लिलाम (भूरा तथा खाने), पोखरी र खोलामा माछा मार्ने जाल हाल्ने दस्तुर, खोलापोखरीमा माछा मार्ने ठेक्का- , घाँस बिक्री, कुखुराको फुल तथा चल्ला बिक्री, सुंगुर तथा सुंगुरको वच्चा बिक्री, दूध, घ्यू तथा अन्य दुग्धजन्य पदार्थको बिक्री, फलफूल बिक्री, एण्टिरेविज भ्याक्सिन बिक्री, टोकरी प्याकिङ्ग दस्तुर, ऊन तथा हाडखुर बिक्री, फलफूल तथा फलफूलको बोट बिरूवा बिक्री, वीउ विजन तथा बेर्ना बिक्री, तरकारी तथा सागपात बिक्री, धान, मकै, गहुँ तथा अन्य खाद्यान्न बिक्री, जामजेली- , अचार, तितौरा जस्ताआँफैले (उत्पादन गरेका सामान बिक्री गरी प्राप्ति हुने रकम यसमा पर्दछ ।
१४२१२	सरकारी सम्पत्तीको बिक्रीबाट प्राप्ति रकम	टुटेफुटेका मेशिनरी सामान बिक्री, सवारी साधन लिलाम बिक्री, पुराना मालसामान बिक्री तथा अन्य सरकारी सम्पत्तीको बिक्रीबाट प्राप्ति रकम यसमा पर्दछ ।
१४२१३	अन्य बिक्रीबाट प्राप्ति रकम	सरकारको छापाखानाको छपाई दस्तुर, नेपाल राजपत्र एवं सरकारद्वारा प्रकाशित पुस्तक पुस्तिकाको बिक्री तथा लिलामबाट प्राप्ति रकम, अभिलेख बिक्रीका साथै मुद्रा तथा नापतौलको सामान: ढक (रेकर्ड), तराजु समेतको प्रमाणित दस्तुर, नवीकरण दस्तुर र टक्सारको अन्य
		आय, नक्सा प्रिन्ट बिक्री, औषधि बिक्री तथा अन्य मालसामान बिक्रीबाट प्राप्ति रकम समेत यसैमा पर्दछ ।
१४२१६	निजी धारा वापतको शुल्क	निजीधारा राखे वापत लाग्ने शुल्क तथा महसुल, कालीगढ दस्तुर र सो सम्बन्धी दण्ड, जरिवाना समेतको रकम यसमा पर्दछ ।
१४२१७	नहर तथा कुलो उपयोग वापतको शुल्क	जग्गा जमीनको सिँचाइको लागि नहर तथा कुलोको उपयोग गरे वापत तोकिए बमोजिम प्राप्ति शुल्क यसमा पर्दछ ।

१४२१८	विद्युत सेवा शुल्क	विद्युतसेवा उपभोग वापत्को महसुल, थप दस्तुर, मिटर जाँच समेतको सेवा दस्तुर, कलेक्सन चार्ज, नामसारी एवं ठाउँसारी दस्तुर यसमा पर्दछ ।
१४२१९	अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	१४२१९देखि १४२१८ सम्मका शीर्षकमा नपरेका सरकारले उपलब्ध गराउने सरसफाइ तथा ढल निकासको सुविधा, पर्यटकीय क्षेत्र, र बनभोज स्थल, पार्क, भ्यूटावर जस्ता क्षेत्रको उपयोग तथा सो मा लाग्ने प्रवेश शुल्क जस्ता क्षेत्रमा लगाइने शुल्क तथा दस्तुरको रकमका साथै सम्बन्धित सरकारले आफ्नो क्षेत्रभित्रका स्थानीय प्राकृतिक स्रोतको बिक्री गर्दा प्राप्त रकम समेत यसमा पर्दछ ।
१४२२१	न्यायिक दस्तुर	कोर्टफी, बक्सौनी, दशौंद, विशौंद नक्कल दस्तुर, समाव्हान् एवं इतलायनामा दस्तुर, सूद, लिफा दस्तुर, टिकट दस्तुर, पुनरावेदन एवं प्रतिउत्तर पत्र दस्तुर, वकालत सम्बन्धी इजाजतपत्र दस्तुर र न्याय सम्बन्धी अन्य राजस्व आम्दानी यसमा पर्दछ ।
१४२२३	शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	११४४३ र ११४४४ ले समेटेका विषयहरू बाहेक शिक्षण शुल्क (ट्यूशन फी), प्रवेश शुल्क, प्रवेशिका परीक्षा दस्तुर, लब्धाङ्क पत्र तथा प्रमाणपत्र दस्तुर (मार्कसिट), संग्रहालय प्रवेश दस्तुर (म्यूजियम), पाठ्यक्रम, पुस्तक, पत्रिका समेतको बिक्रीबाट प्राप्त रकम र शिक्षा क्षेत्रको अन्य आम्दानी यसमा पर्दछ ।
१४२२४	परीक्षा शुल्क	लोकसेवा आयोग लगायत विभिन्न सरकारी निकायले लिने परीक्षा दस्तुर, अन्तर्वार्ता दस्तुर, दरखास्त दस्तुर र पाठ्यक्रम बिक्रीबाट प्राप्त रकम यसमा पर्दछ ।
१४२२५	यातायात क्षेत्रको आम्दानी	१४२५६, ११४५१ देखि ११४५४ सम्म परेका विषयहरू बाहेक हवाईजहाज अवतरण दस्तुर, आश्रय दस्तुर, कुनै सडक राजमार्गमा आवत जावतको लागि इजाजत दिए वापत प्राप्त रोड परमिट, जल तथा अन्य यातायातसँग सम्बन्धित आय र शुल्क यसमा पर्दछ ।
१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	विभिन्न मन्त्रालय, विभाग तथा कार्यालयले लिने टिकट वापत्को रकम, बोलपत्र फाराम बिक्रीको रकम, निवेदन दस्तुर, नो अवजेक्शन सर्टिफिकेट दस्तुर, व्यवसायिक प्रमाणपत्र जारी तथा नवीकरण दस्तुर वापत प्राप्त रकम यसमा पर्दछ ।
१४२४१	पार्किङ्ग शुल्क	स्थानीय तहद्वारा स्थानीय रूपमा उठाइने पार्किङ्ग शुल्क यसमा पर्दछ ।
१४२४२	नक्सपास दस्तुर	स्थानीय तहद्वारा नक्सपास वापत उठाएको दस्तुर यसमा पर्दछ ।
१४२४३	सिफारिश दस्तुर	स्थानीय तहद्वारा सिफारिश गरे वापत उठाएको दस्तुर यसमा पर्दछ ।
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	स्थानीय तहद्वारा व्यक्तिगत घटना दर्ता गरे वापत उठाएको दस्तुर यसमा पर्दछ ।
१४२४५	नाता प्रमाणित	स्थानीय तहद्वारा नाता प्रमाणित गरे वापत उठाएको दस्तुर यसमा

	दस्तुर	पर्दछ ।
१४२४९	अन्य दस्तुर	माथि उल्लेखित बाहेकका अन्य दस्तुर यसमा पर्दछन् ।
१४२५३	व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	कम्पनी तथा एजेन्सी रजिष्ट्रेशन बाहेक अन्य साना तथा मझौला व्यवसाय रजिष्ट्रेशन तथा त्यसको नवीकरण गरे बापतको दस्तुर का साथै आफ्ना क्षेत्र भित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारको आधारमा लगाउने व्यवसायीक कर यसमा पर्दछ ।
१४२५४	रेडियो / सञ्चालन .एम.एफ दस्तुर	रेडियो एम सञ्चालनका लागि अनुमति पत्र.एफ / तथा सो को नवीकरण दस्तुर र सो सँग सम्बन्धित अन्य दस्तुरहरू यसमा पर्दछन ।
१४२६२	विद्युत सम्बन्धी दस्तुर	विद्युत रोयल्टी बाहेक विद्युत् उत्पादन शुल्क, विद्युत उत्पादन इजाजत-पत्र दस्तुर र नवीकरण दस्तुर जस्ता विद्युत उत्पादन हुनु अगाडी लिइने दस्तुरहरू यसमा पर्दछ ।
१४२६३	जलस्रोत सम्बन्धी अन्य दस्तुर	जलस्रोत रोयल्टी बाहेक जलश्रोत सम्बन्धी अन्य शुल्क तथा दस्तुरहरू यसमा पर्दछ ।
१४२६५	अन्य क्षेत्रको आय	प्राकृतिक श्रोत मध्ये रोयल्टी र माथि उल्लेखित श्रोतमा लाग्ने शुल्क तथा दस्तुर बाहेक अन्य आम्दानी यसमा पर्दछ ।
१४३११	न्यायिक दण्ड, जरिवाना र जफत	अदालतको निर्णयबाट लिइएका दण्ड, जरिवाना र जफत बापतको रकम यसमा जम्मा गर्नु पर्दछ ।
१४३१२	प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत	सबै प्रकारको ठेक्काको धरौटी अर्नेष्ट) मनीजफत (, निर्माण र अन्य कामको ठेक्का पट्टामा ठेकेदारहरूलाई गरिएको दण्ड, जरिवाना, ठेकेदारहरूसँग बाँकी रहेको रकमको ब्याज र सम्बन्धित शीर्षकमा लेखिए बाहेक अन्य प्रशासनिक दण्ड जरिवाना र जफतबाट प्राप्त रकम यसमा पर्दछ ।
१४३१३	धरौटी सदरस्याहा	विभिन्न निकायमा धरौटी बापत जम्मा भएको रकम धरौटीको प्रयोजन समाप्त भएपछि कानूनले तोकेको अवधीसम्म फिर्ता नलिएमा कानून बमोजिम सदरस्याहा भएको रकम यसमा जम्मा गर्नु पर्दछ । तर कारवाही स्वरूप जफत वा सदरस्याहा गरिएको वा राजश्व असुली बापत सदरस्याहा गरिएको रकम सम्बन्धित शीर्षकमानै जम्मा गर्नुपर्दछ ।
१४४११	चालु हस्तान्तरण	यसमा सरकारलाई राहत प्रयोजनका लागि प्राप्त हुने खाद्यान, लत्ता कपडा, औषधि जस्ता चालु प्रकृतिका सहयोग समावेश हुन्छन् ।
१४४२१	पूँजीगत हस्तान्तरण	अस्पताल, विद्यालय, संग्रहालय, नाचघर तथा सांस्कृतिक केन्द्रहरू निर्माण वा खरीदको लागि प्राप्त भएको हस्तान्तरणका साथै उपहार स्वरूप प्राप्त घर वा जग्गा तथा अदृश्य सम्पत्तिहरू, जस्तै: एकाधिकार पत्र वा

		प्रतिलिपी अधिकारको रकम यसमा पर्दछ । यदिकुनै हस्तान्तरण चालु वा पुँजीगत के हो भन्ने कुरा स्पष्ट नभएमा त्यस्तो हस्तान्तरणलाई चालु प्रकृतिमा वर्गीकरण गर्नु पर्दछ ।
१४५११	बीमा दावी प्राप्ति	यसमा सरकारी कोषमा जम्मा हुने गरी सरकारले गरेका विभिन्न प्रकारका बीमालेखको फिर्ता भुक्तानी तथा बीमा दावीबाट प्राप्त हुने रकम समावेश गर्नुपर्दछ ।
१४५२१	प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क	प्रदुषण नियन्त्रण प्रयोजनका लागि संकलन गरिने शुल्क यसमा समावेश गरिनेछ ।
१४५२९	अन्य राजस्व	माथिका सम्पूर्ण शीर्षक तथा उपशीर्षकहरूमा नपरेका अन्य रकमहरू यसमा पर्दछ ।
१४५३१	सरकारी घर, जग्गा, गुडवील बिक्रीबाट प्राप्त रकम	सरकारी घर, जग्गा, गुडवील र सरकारी प्रतिष्ठान बिक्रीबाट प्राप्त आय यसमा पर्दछ ।
१४६११	व्यवसाय कर	व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारको आधारमा दर्ता नवीकरण र खारेजी गर्दा लगाउने व्यवसायीक कर यसमा पर्दछ ।
१५१११	बेरूजू	लेखा परीक्षणबाट कायम भएको बेरूजू राजस्व (बाहेकको रकम असुल (हुँदा प्राप्त रकम यसमा पर्दछ । तर राजस्व बापतको बेरूजू सम्बन्धित राजस्व शिर्षकमा नै जम्मा गर्नु पर्दछ ।
१५११२	निकासा फिर्ता	गत आर्थिक वर्षमा निकासा भएको रकम खर्च हुन नसकी फिर्ता भएको रकम यसमा समावेश गरिन्छ । जस्तै पेशकी फिर्ता, नियोगको निकासा फिर्ता, नगदी कोष बाट फिर्ता भएको रकम आदि ।
१५११३	अनुदान फिर्ता	गत आर्थिक वर्षमा निकासा भएको अनुदान रकम खर्च हुन नसकी वा अन्य कारणले फिर्ता भएको रकम यसमा समावेश गरिन्छ ।
३२१२१	नगद	नगद मौज्जातको विवरण यस शिर्षकमा समावेश गरिन्छ ।
३२१२२	बैंक मौज्जात	बैंक मौज्जातको विवरण यस शिर्षकमा समावेश गरिन्छ ।
३३३४२	मनोरञ्जन कर	चलचित्र घर, भिडियो घर, सांस्कृतिक प्रदर्शन स्थल, कन्सर्ट, नाट्यशाला, फन पार्क, मेला, उद्यान, खेलकूद, वनभोज स्थल जस्ता मनोरञ्जन स्थलमा लाग्ने मनोरञ्जन कर बापतको रकम यसमा समावेश हुन्छ ।
३३३४३	विज्ञापन कर	होर्डिङ्ग बोर्ड, साईन बोर्ड, ट्राई भिजन बोर्ड, ग्लो बोर्ड, स्टल, विद्युतीय माध्यमबाट प्रकाशन र प्रसारण गरिने विज्ञापन, डिजिटल बोर्ड जस्ता विज्ञापन सामग्रीमा लाग्ने विज्ञापन कर बापतको रकम यसमा समावेश हुन्छ ।

३३३४४	घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क	घर, जग्गा वा घरजग्गा रजिष्ट्रेशन पास गर्दा लाग्ने घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क यसमा समावेश हुन्छ ।
३३३६६	दहत्तर बहत्तर शुल्क	ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, दहत्तर र बहत्तरको संकलन बिक्रीमा लाग्ने शुल्क बापतको रकम यसमा पर्दछ ।

अनुसूची १

सम्पति कर प्रयोजनको लागी भवन र जग्गाको मूल्यांकन करको दर देहाय बमोजिम कायम गरिने छ ।

क्र.स	भवन र जग्गाको मूल्य	आ.ब. २०८३/०८४को दर प्रतिशत
१	रु.पाँच लाख सम्मको मूल्यांकनमा	०.०१०%
२	रु.पाँच लाख देखि बिस लाख सम्मको मूल्यांकनमा	०.०१५%
३	रु.बिस लाख देखि पचास लाख सम्मको मूल्यांकनमा	०.०२०%
४	रु.पचास लाख देखि एक करोड सम्मको मूल्यांकनमा	०.०४०%
५	रु. १ करोड देखि २ करोड सम्मको मूल्यांकनमा	०.०५०%
६	रु.२ करोड देखि ३ करोड सम्मको मूल्यांकनमा	०.१००%
७	रु.३ करोड देखि ४ करोड सम्मको मूल्यांकनमा	०.३००%
८	रु.४ करोड भन्दा माथि जतिसुकै मूल्यांकनमा	०.४५० %

अनुसूची २

घर तथा भौतिक संरचनाको बनोटको आधारमा मूल्यांकन दररेट देहाय बमोजिम कायम गरिएको छ।

क्र.स	भवनको प्रकार बनोट	आ.व. २०८३/०८४ भवनको मूल्यांकन (प्रति (वर्ग फिट रु.)
१	पक्कि घर (आर.सि.सि) फ्रेम स्ट्रक्चर भवनको मूल्यांकन दर	२०००।
२	भिन्न बाहिर पाको ईटा, ब्लक वा ढुंगा माटोको जोडाइ भएको कच्चि घर	१ तले घरको रु.५०। र सो भन्दा बढि तला भएको रु.७५।
३	भिन्न बाहिर पाको ईटा, ब्लक वा ढुंगामा सिमेण्टको जोडाइ भएको जस्तापाताले छाएको घर	१८००।
४	प्रिफायल भवन, ब्लक वा ढुंगाको गारो भएको गोदाम भवन	१५००।
५	स्टिल स्ट्रक्चर (ट्रस) भवन	१९००।

नोट: माथि उल्लेखित वाहेक अन्य किसिमका संरचना भएमा लागतको आधारमा मिल्दो जुल्दो प्रकार तथा बनोटमा उल्लेखित दरको आधारमा मूल्यांकन गरिनेछ ।

अनुसूची ३

भवनको हास कट्टी प्रतिशत र हास कट्टी गर्ने अवधि

भवनको बनौट र सो मा हास कट्टी गर्ने तरिका समान हास कट्टी पद्धति (Straight Line Method) अनुसार हुनेछ । यसको गणना देहाय बमोजिम गरिनेछ ।

क्र.स	भवनको प्रकार /बनौट	आ.व.२०८३/०८४को लागि वार्षिक हास	आ.व.२०८३/०८४ लागि हासकट्टी अवधि
१	भित्र बाहिर पाको ईटा, ब्लक वा ढुङ्गा माटोको जोडाइ भएको कच्ची घर	२%	३५वर्ष
२	प्रिफायल भवन, ब्लक वा ढुंगाको गारो भएको गोदाम भवन	३%	२५ वर्ष
३	भित्र बाहिर पाको ईटा, ब्लक वा ढुङ्गामा सिमेण्टको जोडाइ भएको जस्तापाताले छाएको घर	१.५%	५० वर्ष
४	स्टिल स्ट्रक्चर (ट्रस)भवन	२%	३५ वर्ष
५	(आर.सि.सि) फ्रेम स्ट्रक्चर भवन	१%	७५ वर्ष

अनुसूची ४

जग्गाको मुल्याङ्कन

सम्पत्ती करको प्रयोजनको लागि जग्गाको मुल्याङ्कन तर्फ मुल्याङ्कित दररेट आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को मालपोत कार्यालय नवलपरासी(ब.सू.पु) ले जारी गरेको जिल्ला दररेट बमोजिम कायम गरिनेछ ।

अनुसूची ५

मालपोत कर

१. सांस्कृतिक तथा पुरातात्विक महत्वको क्षेत्र

जग्गाको क्षेत्रफल	ईकाइ	खेत	पाखो
न्यूनतम (५ रोपनी सम्म)	एक मुष्ट	३०	२०
६ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म	प्रति रोपनी	६	४
११ रोपनी देखि २० रोपनी माथी	प्रतिरोपनी	७	५
२१ रोपनी भन्दा माथी	प्रति रोपनी	८	६

२. डुवान क्षेत्र

जग्गाको क्षेत्रफल	ईकाइ	खेत	पाखो
न्यूनतम (५ रोपनी सम्म)	एक मुष्ट	३०	२०
६ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म	प्रति रोपनी	६	४
११ रोपनी देखि २० रोपनी माथी	प्रतिरोपनी	७	५
२१ रोपनी भन्दा माथी	प्रति रोपनी	८	६

३. भू-उपयोग क्षेत्र

जग्गाको क्षेत्रफल	ईकाइ	खेत	पाखो
-------------------	------	-----	------

न्यूनतम (५ रोपनी सम्म)	एक मुष्ट	३०	२०
६ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म	प्रति रोपनी	६	४
११ रोपनी देखि २० रोपनी माथी	प्रतिरोपनी	७	५
२१ रोपनी भन्दा माथी	प्रति रोपनी	८	६

४. वन क्षेत्र

जग्गाको क्षेत्रफल	ईकाइ	खेत	पाखो
न्यूनतम (५ रोपनी सम्म)	एक मुष्ट	३०	२०
६ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म	प्रति रोपनी	६	४
११ रोपनी देखि २० रोपनी माथी	प्रतिरोपनी	७	५
२१ रोपनी भन्दा माथी	प्रति रोपनी	८	६

५. आवासीय क्षेत्र

जग्गाको क्षेत्रफल	ईकाइ	खेत	पाखो जग्गा
न्यूनतम (५ रोपनी सम्म)	एक मुष्ट	३५	२५
६ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म	प्रति रोपनी	७	५
११ रोपनी देखि २० रोपनी माथी	प्रतिरोपनी	८	६
२१ रोपनी भन्दा माथी	प्रति रोपनी	९	७

६. व्यवसायीक क्षेत्र

जग्गाको क्षेत्रफल	ईकाइ	खेत	पाखो
न्यूनतम (५ रोपनी सम्म)	एक मुष्ट	५०	४०
६ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म	प्रति रोपनी	९	७
११ रोपनी देखि २० रोपनी माथी	प्रतिरोपनी	१०	८

२१ रोपनी भन्दा माथी	प्रति रोपनी	११	९
---------------------	-------------	----	---

७. सार्वजनिक उपयोग क्षेत्र

जग्गाको क्षेत्रफल	ईकाइ	खेत	पाखो जग्गा
न्यूनतम (५ रोपनी सम्म)	एक मुष्ट	३०	२०
६ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म	प्रति रोपनी	६	४
११ रोपनी देखि २० रोपनी माथी	प्रतिरोपनी	७	५
२१ रोपनी भन्दा माथी	प्रति रोपनी	८	६

८. औद्योगिक क्षेत्र

जग्गाको क्षेत्रफल	ईकाइ	खेत	पाखो
न्यूनतम (५ रोपनी सम्म)	एक मुष्ट	५०	४०
६ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म	प्रति रोपनी	९	७
११ रोपनी देखि २० रोपनी माथी	प्रतिरोपनी	१०	८
२१ रोपनी भन्दा माथी	प्रति रोपनी	११	९

९. खनिज क्षेत्र

जग्गाको क्षेत्रफल	ईकाइ	खेत	पाखो
न्यूनतम (५ रोपनी सम्म)	एक मुष्ट	३५	२५
६ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म	प्रति रोपनी	७	५
११ रोपनी देखि २० रोपनी माथी	प्रतिरोपनी	८	६
२१ रोपनी भन्दा माथी	प्रति रोपनी	९	७

१०. कृषि क्षेत्र

जग्गाको क्षेत्रफल	ईकाइ	खेत	पाखो
न्यूनतम (५ रोपनी सम्म)	एक मुष्ट	३०	२०
६ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म	प्रति रोपनी	६	४
११ रोपनी देखि २० रोपनी माथी	प्रतिरोपनी	७	५
२१ रोपनी भन्दा माथी	प्रति रोपनी	८	६

११. अन्य क्षेत्र

जग्गाको क्षेत्रफल	ईकाइ	खेत	पाखो
न्यूनतम (५ रोपनी सम्म)	एक मुष्ट	३०	२०
६ रोपनी देखि १० रोपनी सम्म	प्रति रोपनी	६	४
११ रोपनी देखि २० रोपनी माथी	प्रतिरोपनी	७	५
२१ रोपनी भन्दा माथी	प्रति रोपनी	८	६

नोट: मालपोत गरेको मूल्यको प्रति वर्ष १०% थप हर्जाना लाग्ने छ ।

मालपोत जरिवाना (चालु आ.व को दस्तुरको आधारमा)

अवधि	जरिवाना
१ वर्षको	१० % थप
२ वर्षको	२० % थप
३ वर्षको	३० % थप
४ वर्षको	४० % थप
५ वर्षको	५० % थप
६ वर्षको	६० % थप

७ वर्षको	७० % थप
८ वर्षको	८० % थप
९ वर्षको	९० % थप
१० वर्षको	१०० % थप
१० वर्ष भन्दा बढी जतिसुकै भएमा १०० %	

अनुसूची ६

घर जग्गा बहाल कर

क्र.स	विवरण	आ.व. २०८२/०८३ लागि घरजग्गा बहाल कर
१	गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड कारखाना, जग्गा लगायत सबै प्रकारको प्रयोजनको लागि बहालमा दिएकोमा	बहाल रकमको १० प्रतिशत बहालकर (मासिकरूपमा सम्झौता बमोजिम रकमको)

अनुसूची ७

व्यवसाय कर		
सि.न.	विवरण	आ.व. २०८३/०८४को लागि करका दरहरू (रु.)
१. व्यापारिक बस्तु		
१.१	सुनचाँदी पसल	५०००।
१.२	साईकल पसल	३०००।
१.३	मोटरसाईकल वर्कसप	५०००।
१.४	ट्याक्टर वर्कसप	६०००।
१.५	चारपाङ्ग्रे हलुका सवारी वर्कसप	६०००।
१.६	बस तथा ट्रक वर्कसप	१००००।
१.७	हार्डवेयर पसल	१००००।
१.८	रंगरोगन तथा सिसा पसल	३०००।
१.९	पेट्रोल पम्प	२००००।
१.१०	कम्प्युटर, विजुलीका सामान, क्यामेरा, टिभी पसल	२५००।

१.११	दैनिक उपभोग्य सामानको थोक विक्रता	२०००।
१.१२	फलफूल तथा तरकारी पसल	५००।
१.१३	सुती / उन पसल	१०००।
१.१४	कपडा तथा फेन्सी पसल	३०००।
१.१५	किराना पसल	२०००।
१.१६	टायर पसल तथा मर्मत केन्द्र	२०००।
१.१७	मार्ट/डिपार्टमेन्ट स्टोर	४०००।

२. निर्माण व्यवसाय

२.१	निर्माण व्यवसाय "क" वर्ग	२५०००।
२.२	निर्माण व्यवसाय "ख" वर्ग	२००००।
२.३	निर्माण व्यवसाय "ग" वर्ग	१५०००।
२.४	निर्माण व्यवसाय "घ" वर्ग	१००००।-
२.५	मेसिन, हेवि उपकरण संचालन अनुमति (सुचिकृत पालिका भित्रको हकमा वार्षिक)	८०००।-

नोट २.१ देखि २.४ मा नपर्ने २.५ को हकमा व्याक हो लोडर, रोलर, ग्रेडर, टिप्पर, ट्रक जस्ता उपकरण संचालन गर्न गाउँपालिकाबाट अनुमति लिई सुचिकृत हुनुपर्ने ।

३. उत्पादनमुलक उद्योग तथा पसलहरु

३.१	चाउमिन/ चाउचाउ उद्योग/ पसल	२०००।-
३.२	मैनबत्ती उद्योग/पसल	१०००।
३.३	कापी उद्योग	१०००।
३.४	आइसक्रिम उद्योग/पसल	१०००।

४. उर्जामुलक उद्योग

४.१	हाईड्रो पावर प्रा.लि.	२५०००।
-----	-----------------------	--------

४.२	वायु/सौर्य उर्जा/ साना जलविद्युत केन्द्र	५०००।-
४.३	कोईला उद्योग र अन्य उर्जामूलक उद्योगहरु	४५००।
५ कृषि तथा बनजन्य उद्योग		
५.१	कुटानी पिसानी सहितको तेल पेलने मिल	१५००।
५.२	कुटानी पिसानी मिल	१०००।
५.३	फर्निचर उद्योग	५०००।
५.४	पशु दाना उद्योग	१०००।
५.५	कृषि तथा पशुपन्छी पालन तर्फ सबै प्रकारका फर्म	१०००।
५.६	कृषि तथा पशुपन्छी सहकारी	१५००।
५.७	स-मिल	३५००।
५.८	जुस तथा अन्य जुस/पेय पदार्थ उद्योग	५००।
५.९	मसला मिल	५००।
५.१०	कृषि तथा पशुपन्छी समूह	५००।
५.११	अदुवा सोठी व्यवसाय	१५००।
६. सबै प्रकारका खनिज उद्योगहरु		१५०००।
७. होटल लज रेष्टुरेन्ट बार क्याफे भोजनालय मिष्ठान्न भण्डार		
७.१	होटल एण्ड लज	२५००।
७.२	रेष्टुरेन्ट, भोजनालय	२०००।
७.३	रिसोर्ट	१००००।
७.४	साना चिया/खाजा/खाना पसल	१०००।
७.५	मिष्ठान्न भण्डार	१०००।

८. सेवा उद्योग		
८.१	अफसेट प्रेस	५०००।
८.२	लेटर प्रेस	१०००।
८.३	चलचित्र भिडियो	२५००।
८.४	सार्वजनिक परिवहन सेवा बौदीकाली गाउँपालिकाभित्र प्रधान कार्यालय भएको	१००००।
८.५	सार्वजनिक परिवहन सेवा बौदीकाली गाउँपालिकाभित्र शाखा कार्यालय भएको	५०००।
८.६	फोटोग्राफी व्यवसाय	२०००।
८.७	प्रयोगशाला	२५००।
९. निर्माण उद्योग		
९.१	सिमेन्ट ब्लक उद्योग	३०००।
९.२	मेटल/ग्रिल/अलुमिनियम उद्योग	३०००।
९.३	ढुङ्गा उद्योग	४०००।
९.४	ईटा उद्योग	५०००।
९.५	पानी उद्योग	१०००।
१०. सञ्चार सेवा		
१०.१	निजी मोबाइल सेवा केन्द्र	२०००।
१०.२	निजी टेलिफोन तथा फ्याक्स, फोटोकपी सेवा	१०००।
१०.३	मोबाइल मर्मत केन्द्र	२०००।
१०.४	कुरियर सेवा	२०००।
१०.५	साईवर सेवा	२०००।
१०.६	स्क्रीन प्रिन्ट तथा प्रकाशन	२०००।
११. वित्तीय सेवा		

११.१	आर्थिक कारोबार गर्ने वित्तीय कम्पनीको मुख्य कार्यालय	५००००।
११.२	आर्थिक कारोबार गर्ने वित्तीय कम्पनीको शाखा कार्यालय	२५०००।
११.३	विमा कम्पनी	१५०००।
११.४	विदेशी मुद्रा सटही	५०००।
११.५	मनी ट्रान्सफर	५०००।
११.६	धितोपत्र कारोबार	१५०००।
११.७	सहकारी बैंक	१००००।
११.८	निजी क्षेत्रका वाणिज्य बैंकहरु	२००००।
११.९	निजी क्षेत्रका विकास बैंकहरु	२००००।
११.१०	सरकारी क्षेत्रका वाणिज्य बैंकहरु	२००००।
११.११	सरकारी क्षेत्रक विकास बैंकहरु	२००००।
११.१२	सहकारी संस्था	२०००।
११.१३	समुदायमा आधारित संस्था दर्ता	५००।
११.१४	बचत तथा ऋण सहकारी	२०००।
११.१५	वित्त वित्तीय संस्था	८०००।
११.१६	लघुवित्त वित्तीय संस्था	६०००।
१२ स्वास्थ्य सेवा		
१२.१	गैह सरकारी तथा निजी अस्पताल	३००००।
१२.२	सामुदायिक अस्पताल	५०००।
१२.३	नर्सिङ होम	१५०००।

१२.४	ल्याव तथा क्लिनिक	१००००।
१२.५	औषधि पसल	५०००।
१२.६	जडीबुटी पसल	३०००।
१२.७	पशु स्वास्थ्य औषधी पसल	२०००।
१३. विशेषज्ञ / परामर्श तथा अन्य व्यावसायिक सेवा		
१३.१	चिकित्सक	५०००।
१३.२	दन्त चिकित्सक	५०००।
१३.३	पशु चिकित्सक	३०००।
१३.४	ईन्जिनियर	५०००।
१३.५	कानून व्यवसायी	५०००।
१३.६	लेखापरिक्षक "क" वर्ग	८०००।
१३.७	लेखापरिक्षक "ख" वर्ग	७०००।
१३.८	लेखापरिक्षक "ग" वर्ग	६०००।
१३.९	लेखापरिक्षक "घ" वर्ग	५०००।
१३.१०	विमा एजेन्ट	३०००।
१३.११	सर्भेयर	५०००।
१३.१२	अनुवादक	३०००।
१३.१३	नोटर पब्लिक सेवा	५०००।
१३.१४	अनुसन्धानकर्ता	४०००।
१३.१५	सामान ढुवानीकर्ता कम्पनी	५०००।
१३.१६	संस्थागत पेन्टर	५०००।

१४. शिक्षा सेवा		
१४.१	निजी क्षेत्रका क्याम्पस	२०००।
१४.२	निजी क्षेत्रका मा.वि.	१५०००।
१४.३	निजी क्षेत्रका आ.वि.	१००००।
१४.४	निजी क्षेत्रका प्रा.वि.	७०००।
१४.५	निजी क्षेत्रका पुर्व प्रा.वि.	२५००।
१४.६	निजी क्षेत्रका होस्टेलहरु	१००००।
१४.७	तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र	८०००।
१४.८	प्राविधिक शिक्षालय	१००००।
१४.९	कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्र	५०००।
१४.१०	ट्युशन तथा कोचिङ सेन्टर	५०००।
१४.११	भाषा प्रशिक्षण केन्द्र	५०००।
१५ मर्मत सम्भार केन्द्र		
१५.१	बस/ट्रक/कार/जीप	१००००।
१५.२	मोटरसाईकल	५०००।
१५.३	साईकल तथा अन्य	३०००।
१५.४	रेडियो/टिभि/घडी/अन्य विद्युतिय सामान	२०००।
१६ अन्य सेवा		
१६.१	विज्ञापन एजेन्सी	५०००।
१६.२	वैदेशिक रोजगार सेवा	१००००।
१६.३	स्वदेशी रोजगार सेवा	२५००।

१६.४	ब्युटी पार्लर	१५००।
१६.५	ड्राई क्लिनर्स	१०००।
१६.६	फोटो स्टुडियो	१०००।
१६.७	साईनबोर्ड पेन्टिङ सेवा	२०००।
१६.८	पशु वधशाला	१०००।
१६.९	हाउजिङ कम्पनी तथा घरजग्गा खरिद विक्री	२०००।
१६.१०	टेन्ट हाउस, क्याटरीङ	१०००।-
१७ मासु पसल		
१७.१	सबै प्रकारका माछा तथा मासु पसल	१५००।
१८. माथिको बर्गीकरणमा नपरेका विविध		
१८.१	सिलाई केन्द्र/ सिलाई प्रशिक्षण केन्द्र	१०००।
१८.२	कवाडी	३०००।
१८.३	टेलर्स	१०००।
१८.४	जुत्ता पसल	१५००।
१८.५	भाँडा पसल	२०००।
१८.६	चुरा पसल टङ्कीमा राखेको	५००।
१८.७	काठ तथा स्टील फर्निचर पसल	५०००।
१८.८	चस्मा पसल	२०००।
१८.९	मेशिनरी पार्टपुर्जा पसल	५०००।
१८.१०	हजाम पसल	१०००।
१८.११	ड्राईभिङ ईन्स्टिच्युट	५०००।

१८.१२	पान पसल	५००।
१८.१३	डिटिजल कलर ल्याव	२०००।
१८.१४	अडियो/भिडियो/ क्यासेट सेन्टर	१०००।
१८.१५	दुग्ध सहकारी संघ	२०००।
१८.१४	दुग्ध डेरी	५००।
१८.१७	स्यानीटरी सामानको पसल	२०००।
१८.१८	ग्याँस सिलिण्डर विक्रेता	३०००।
१८.१९	कोल्ड ड्रिक्स पसल	१५००।
१८.२०	कस्मेटिक पसल	१०००।
१८.२१	स्टेशनरी होलसेल	५०००।
१८.२२	स्टेशनरी पसल	२०००।
१८.२३	पत्रपत्रिका पसल	१०००।
१८.२४	अन्य साना पसलहरु	१०००।
१८.२५	कन्सल्टेन्सी एवं परामर्श सेवा	५०००।
१८.२६	कृषि/फलफूल/वन नर्सरी व्यवसाय	५००।
१८.२७	कृषि बिउविजन भण्डार	५००।
१८.२८	केवल लाईन प्रसारण	५०००।
१८.२९	एफएम रेडियो प्रसारण	५०००।
१८.३०	एफएम रेडियो सामुदायिक	३०००।
१८.३१	ट्रयाङ्की पसल	५००।

१८.३२	मदिराजन्य पसल	५०००।
१८.३३	केबुल, नेटवर्किङ	५०००।
१८.३४	क्रशर उद्योग सुचिकृत	३५०००।
१८.३५	ट्याक्टर संचालन अनुमति तथा सुचिकृत (गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेकाको हकमा वार्षिक)	३०००।
१८.३६	सस्था दर्ता	५०००।
१८.३७	खानेपानी तथा सरसफाइ संस्थान(खानेपानी मुल तथा मुहान)	१०००।
१८.३९	आमा समूह/विभिन्न क्लब/ खेलकुद तथा अन्य सबै प्रकारका समूहहरु तथा समिति	१०००।
१९. अन्य व्यवसाय:		
१९.१	पार्क, पिकनिक स्पट	५००।
१९.२	टुर अपरेटर	१५००।
१९.३	मसाज पार्लर	१५००।
१९.४	जिम सेन्टर	१५००।
१९.५	प्लाई पसल	२०००।
२०. पर्यटन व्यवसाय		
२०.१	र्याफ्टिङ	५०००।
२०.२	प्याराग्लाईडीङ्ग	५०००।
माथिको वर्गीकरणमा समावेश नभएका सेवा, व्यवसायको कारोबार र स्तर हेरी गाउँ कार्यपालिकाले निर्धारण गरे बमोजिम वार्षिक रु.५००। देखी रु.२५०००। सम्म कर । साथै बहु आयामिक व्यापार भएमा वार्षिक रु.४०००। रुपैया लाग्नेछ ।		

नोट : (१) माथि उल्लेखित छुट हुन गएका व्यवसायहरुलाई व्यवसायको प्रकृति हेरी उल्लेखित विषयसंग मेल खाने किसिमको दरमा रु.१००० देखि रु. २५००० सम्म लिने ।

(२) सबै प्रकारको व्यवसाय फर्म संस्थाको वार्षिक नविकरण दस्तुर दर्ता दस्तुरको ५० प्रतिशत रकम हुनेछ र प्रत्येक आ.व को साउन देखि असोज मसान्त भित्रमा व्यवसाय नविकरण गर्नु पर्नेछ। सो अवधि भित्र जरिवाना लाग्ने छैन। त्यस पछि प्रत्येक आर्थिक वर्षको दर्ता शुल्कको २५ प्रतिशत जरिवाना लाग्नेछ।

(३) अपाङ्गता सम्बन्धि समुह दर्ता तथा नविकरण निःशुल्क गराइने छ ।

अनुसूची ८	
जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर	आ.ब. २०८३/८४ को लागि करका दरहरू (रु.)
जडिबुटी	वार्षिक रु. ८०००।
कवाडी	वार्षिक रु. १६०००।
जीवजन्तु कर	वार्षिक रु. ८०००।

अनुसूची ९	
सवारी दर्ता वार्षिक सवारी कर:	
क. सवारी दर्ता तथा वार्षिक सवारी कर:	आ.ब. २०८३/८४ को लागि करका दरहरू (रु.)
क. बस, ट्रक, लहरी र अन्य गाडी	५०००।
ख. भाडाको कार र जीप	३०००।
ग. भाडाको टेम्पो	१०००।
घ. भाडाको मिनिबस	२०००।
ङ. निजी कार, टेम्पो, मिनिबस	१०००।
च. स्कुटर, मोटरसाइकल तथा अन्य	८००।
छ. ठेलागाडा तथा रिक्सामा	५००।
पुनः कुनै एक बौदीकाली गाउँपालिकाले सवारी दर्ता तथा वार्षिक सवारी कर लिएपछि अर्को गाउँपालिकाले यस्तो सवारी दर्ता तथा वार्षिक सवारी कर लिन नपाउने व्यवस्था गर्ने ।	
ख. पटके सवारी कर:	
बौदीकाली गाउँपालिकाले आफैले बनाएको वा आफूलाई हस्तान्तरण भई आएको सडकमा देहाय	

बमोजिम पटके सवारी कर लगाउन सक्नेछ ।	
निजी तथा भाडाका बस, ट्रक, र ट्याक्टर	१०० ।
मिनिबस/जीप/पिकअप	७० ।
निजी तथा भाडाका कार, टेम्पो	१०० ।
अन्य सवारी	१०० ।

अनुसूची १०	
विज्ञापन कर:	आ.ब. २०८३/८४ को लागि करका दरहरू (रु.)
बौदीकाली गाउँपालिका क्षेत्र भित्र राखिने विभिन्न व्यापारिक विज्ञापन बोर्डहरूमा प्रति वर्ग फिट	१०० ।
अस्थायी व्यवसायिक व्यानरहरूमा प्रति हप्ता	५०० ।
व्यवसायिक प्रचारप्रसार जीप/बाईक/रिक्साबाट माईकिङमा	५०० ।

अनुसूची ११

मनोरञ्जन कर :-प्रदेश कानूनले तोके बमोजिम ।

अनुसूची १२

बहाल बिटौरी कर

क. ऐलानी तथा सार्वजनिक स्थलको उपयोग

क्र.स	स्थान	शुल्क
-------	-------	-------

१	गाउँपालिका क्षेत्रका सडकको दायौं बायाँको जग्गा उपभोग गरे बापत	बजार क्षेत्रमा प्रति रोपनी न्यूनतम मासिक रु २०० र अन्य क्षेत्रमा न्यूनतम मासिक रु.१५०
२	सार्वजनिक स्थलमा पटके रुपमा उपयोग गरे बापत	प्रति वर्गफिट दैनिक रु.४०

ख. स्थायी हाटबजार र घुम्ती पसल (पटके रुपमा)

क्रसं.	व्यापार र व्यवसाय र कारोबार	शुल्क रु पटके रुपमा)
१	फलफूल तथा तरकारी	३०
२	माछा तथा मासु	९०
३	फेन्सी तथा कपडा	५०
४	भाडाकुँडा	५०
५	इलेक्ट्रिकल तथा इलेक्ट्रोनिकस	५०
६	सेवामूलक व्यवसाय	३०
७	किराना तथा खाद्यान्न	४०
८	अन्य	३०

ग. अस्थायी घुमुवा व्यापारी (पटके रुपमा)

घुमुवा व्यापारी प्रति महिना प्रति वार्ड (हिडेर)	२००।
घुमुवा व्यापारी प्रति महिना प्रति वार्ड (दुइपाङ्ग्रे सवारी)	५००।
घुमुवा व्यापारी प्रति महिना प्रति वार्ड (चारपाङ्ग्रे)	७५०।
घुमुवा व्यापारी प्रति महिना प्रति वार्ड (चारपाङ्ग्रे भन्दा माथी)	१०००।

अनुसूची १३		
शुल्क,सेवा शुल्क, दस्तुर, सिफारिस सम्बन्धी व्यवस्था		
क.मुल्याङ्कन सेवा शुल्क		
सम्पत्ति मुल्यांकन तथा आयश्रोत प्रमाणितमा पहिलो पटक मुल्यांकन गर्दा मुल्याङ्कन शुल्क लाग्ने र सोही आ.ब. मा सोही व्यक्तिबाट सोही विवरण बमोजिम उल्लेखित मुल्यांकन पुनः प्रमाणितको सिफारिस माग भई आएमा दोस्रो पटक मुल्यांकन गर्दा शुरुमा लागेको सेवा शुल्कको २५%, तेस्रो पटक ७५% र सो भन्दा बढी पटक भएमा १००% सेवा शुल्क लाग्नेछ।		
		आ.ब. २०८३/८४ को लागि करका दरहरु (रु.)
सम्पत्ति मुल्यांकन	रु. १ करोड सम्म प्रमाणित गर्दा	०.१ प्रतिशत
आयश्रोत प्रमाणित	रु. १ करोड सम्म प्रमाणित गर्दा	०.१ प्रतिशत
सम्पत्ति/आयश्रोत प्रमाणित	रु. १ करोड भन्दा माथिको लागि थप	०.१ प्रतिशत

ख.सिफारिस दस्तुर		आ.ब. २०८३/८४ को लागि करका दरहरु (रु.)
१	वंशजको आधारमा नागरिकता सिफारिस	१५०।
२	जन्मको आधारमा नागरिकता सिफारिस	१५०।
३	नेपाली पुरुषसँग विवाह गर्ने विदेशी महिलाको नागरिकता सिफारिस	२५००।
४	नागरिकताको प्रतिलिपी सिफारिस	५५०।
५	नागरिकताको संसोधन सिफारिस	५५०।
६	नाता प्रमाणित- नेपाली र अंग्रेजी क्रमशः	२००। र ५००।
७	विद्युत सिफारिस	२००।
८	श्री फेजको विद्युत सिफारिस	१०००।

९	नाम संसोधन/नाम छुट/दुई नाम सिफारिस	५५०।
१०	जन्म मिति प्रमाणित	५००।
११	स्थायी वा अस्थायी बसोबास सम्बन्धी सिफारिस क्रमशः	५००। र २००।
१२	नामथर/ जन्ममिति संसोधन सिफारिस	५००।
१३	घरजग्गा नामसारी सिफारिस	५००।
१४	सम्बन्ध विच्छेद भएको सिफारिस	१०००।
१५	फुकुवा सिफारिस	५००।
१६	पेन्सन कार्ड वा सो सम्बन्धी अन्य सिफारिस	५००।
१७	हकवाला संरक्षण सिफारिस	२००।
१८	नक्कल प्रमाणित दस्तुर मालपोत रसिद समेत	१००।
१९	व्यवसाय दर्ता प्रमाणपत्रको नक्कल प्रति	५००।
२०	व्यवसाय दर्ता लगत कट्टाको सिफारिस	५००।
२१	घरनक्सा नामसारी	५००।
२२	घर निर्माण सम्पन्न सिफारिस RCC	१०००।
२३	घर निर्माण सम्पन्न सिफारिस (कच्ची)	२५०।
२४	निजी क्षेत्रको रुख कटान सिफारिस	१५००।
२५	मिलापत्र दस्तुर	१०००।
२६	नाबालक सिफारिस	२००।
२७	घटना दर्ता सिफारिस	२५०।
२८	विभिन्न दलित, जनजाती तथा थर सिफारिस	१५०।
२९	कर चुक्ता सिफारिस	२५०।
३०	पारिवारिक विवरण सिफारिस	५००।
३१	खानेपानी सम्बन्धी सिफारिस	२५०।
३२	उद्योग सिफारिस (साना)	१०००।
३३	उद्योग सिफारिस (मझौला)	१५००।
३४	उद्योग सिफारिस (ठुलो)	२०००।
३५	निजी विद्यालय संचालन तथा कक्षा थप अनुमतिको सिफारिस:	
	आधारभूत	२०००।
	माध्यमिक-१० कक्षासम्म	४०००।

	माध्यमिक-१२ कक्षासम्म	८०००।
	स्नातक	१६०००।
३६	वैदेशिक प्रयोजनका लागि अंग्रेजीमा गरिने सबै प्रकारका सिफारिस नाता प्रमाणित समेत	५००।
३७	चारकिल्ला प्रमाणित	५००।
३८	संस्था दर्ता सिफारिस	५००।
३९	घर ढलान/ निर्माण गर्दा बाटो प्रयोग सम्बन्धी सिफारिस	२०००।
४०	सर्जमिन/वडा मुचुल्का दस्तुर	५००।
४१	माथि उल्लेखित बाहेक सबै प्रकारका सिफारिस	५००।
४२	सामान्य सिफारिस (माथि उल्लेखित बाहेक)	२००।
४३	समूह दर्ता सिफारिस	५००।
४४	समूह नवीकरण सिफारिस	३००।
४५	संस्था नवीकरण सिफारिस	३००।
४६	व्यवसाय दर्ता सिफारिस (सिफारिसका लागि मात्र)	
	कुल पुँजी ५ लाख सम्म	१०००।
	कुल पुँजी ५ लाख देखी १० लाख सम्म	१५००।
	कुल पुँजी १० लाख देखी २० लाख सम्म	३०००।
	कुल पुँजी २० लाख देखी माथी सबै	५५००।
४७	व्यवसाय नवीकरणको सिफारिस (सिफारिसका लागि मात्र)	
	कुल पुँजी ५ लाख सम्म	५००।
	कुल पुँजी ५ लाख देखी १० लाख सम्म	७५०।
	कुल पुँजी १० लाख देखी २० लाख सम्म	१५००।
	कुल पुँजी २० लाख देखी माथी सबै	२५००।
४८	मोही लगत कट्टा सिफारिस	१०००।
४९	छात्रवृत्ति सिफारिस	निशुल्क
५०	विपन्न विद्यार्थी, राहात उद्धार सम्बन्धी, दिर्घ रोगी वा खास रोग सम्बन्धी, योजना माग सम्बन्धी सिफारिस	निःशुल्क
५१	अपाङ्ग सिफारिस	निःशुल्क
५२	आर्थिक अवस्था बलियो वा सम्पन्नता प्रमाणित	२०००।

५३	आर्थिक अवस्था कमजोर वा विपन्न प्रमाणित	निःशुल्क
५४	धारा जडान सिफारिस	२००।
५५	जिवित रहेको सिफारिस	५००।
५६	व्यवसाय बन्द सिफारिस	५००।
५७	व्यापार व्यवसाय संचालन नभएको सिफारिस	५००।
५८	कोर्ट फि मिनाहा सिफारिस	२००।
५९	उद्योग ठाउँसारी वा ठेगाना परिवर्तन गाउँपालिका भित्र	२५००।
६०	उद्योग ठाउँसारी वा ठेगाना परिवर्तन गाउँपालिका बाहिर	७५००।
६१	विद्यालय ठाउँसारी सिफारिस	७५००।
६२	व्यक्तिगत विवरण सिफारिस	३००।
६३	संरक्षक सिफारिस (व्यक्तिगत र संस्थागत) क्रमशः	२००। र ८००।
६४	नेपाल सरकारको नाममा बाटो कायम सिफारिस	१००।
६५	कोठा खोल्ने वा घर खोल्ने कार्यमा रोहबर बस्ने कार्य	२००।
६६	निःशुल्क वा सःशुल्क स्वास्थ्य उपचार सिफारिस	२००।
६७	अन्य कार्यालयको माग अनुसारको विवरण खुलाई पठाउने कार्य	२५०।
६८	घरबाटो प्रमाणित/घरबाटो सिफारिस	५००।
६९	विवाहित/अविवाहित प्रमाणित	५००।
७०	घर पातल प्रमाणित	१०००।
७१	कागज मञ्जुरी नामा प्रमाणित	५००।
७२	हकदार प्रमाणित	१०००।
७३	जग्गा रेखाङ्कन र अन्य कार्यको रोहवर	५००।
७४	जग्गाधनी प्रमाणपुर्जा सिफारिस	५००।
७५	जग्गाधनी प्रमाणपुर्जा प्रतिलिपि सिफारिस/श्रेस्ता उतार सिफारिस	५००।
७६	माथि उल्लेखित बाहेक सबै प्रकारका अङ्ग्रेजी सिफारिस	५००।
७७	योजना माग सम्बन्धी सिफारीस	निःशुल्क

७८	खयर, साल, सिसौ, सिमल कटानी सिफारिस	प्रति गोटा खयर र साल १५००। प्रति गोटा सिसौ र सिमल ३००। र अन्य रुख कटानी सिफारिस प्रति रुख २००।
७९	चालचलन सिफारिस	२५०।
८०	ठेगाना/वारेश/मञ्जुरीनामा/खाता सिफारिस/अन्य साधारण सिफारिस	२००।
८१	कृषि तथा पशुपालन फर्म समूह दर्ता सिफारिस (वडा मार्फत)	३००।
८२	नियम अनुसार काठ दाउरा निकासी सिफारिस	१५००।
८३	कन्सल्टेन्सी सूचिकृत	५५००।
८४	जग्गा नापजांच	१५००। थप प्रति कित्ता ५००।
८५	कन्सुलर प्रमाणित	२००।
८६	तमसुक प्रमाणित	५००।
८७	जग्गा वर्गिकरणमा छुट वापतको सिफारिस शुल्क (प्रति कित्ता)	२००।
ग.घर नक्सा पास दस्तुर		
१	अभिलेखीकरण	रु.२ प्रति स्क्वायर फिट
२	नयाँ निर्माण	रु.४ प्रति स्क्वायर फिट
घ.पशुपंक्षी स्वास्थ्य सेवा दस्तुर (अन्य सेवा शुल्क तथा विक्री)		
१	कास्ट्रेशन	
	बहर ठुलो	६५।
	बंगुर	५५।
	बोका	३५।
२	गोबर परिक्षण	१०।
३	गर्भ परिक्षण	१००।

४	सुई/भ्याक्सिन लगाएको	१०।
५	स्वास्थ्य परिक्षण	५०।
६	सिङ काटेको	
	ठुलो पशु	१५०।
	सानो पशु	५०।
७	कृत्रिम गर्भाधान	
	ठुलो पशु	२५०।
	सानो पशु	१५०।
	घरमै सेवा	माथि उल्लेखित बाहेक थप १००।
८	ट्याग लगाउने	
	ठुलो पशु	१००।
	सानो पशु	२०।
ड.व्यक्तिगत घटनादर्ता सम्बन्धी		
१	जन्म दर्ता (३५ दिन पछाडीको मात्र)	२००।
२	मृत्यु दर्ता (३५ दिन पछाडीको मात्र)	२००।
३	विवाह दर्ता (३५ दिन पछाडीको मात्र)	२००।
४	बसाईसराई आउनेको दर्ता (३५ दिन पछाडीको मात्र)	२००।
५	बसाईसराई जानेको दर्ता (३५ दिन पछाडीको मात्र)	१०००।
६	सम्बन्ध बिच्छेद (३५ दिन पछाडीको मात्र)	२००।
७	सबै घटना दर्ताको प्रतिलिपि	५००।
अन्य व्यवस्था राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण नियमावली, २०७७ बमोजिम गर्ने ।		

च.भूमि तथा मालपोत कर

१	मालपोत करको प्रतिलिपि (अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क)	प्रति रसिद रु.५०
२	मालपोत वक्यौता रकम	चालु आ.व.मा लाग्ने मालपोत रकम बराबर (प्रत्येक बर्ष

	सोही बमजिम रकम थप हुँदै जाने)
--	-------------------------------

छ.कृषि तथा पशुपन्छी जन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबारमा लाग्ने कर

१	खसी, बोका, बाखापाठा बिक्रि गरि जिल्ला बाहिर निकासी सिफारिस दस्तुर	प्रति गोटा रु ५०
२	गाई, गोरु, भैंसी, राँगा, बंगुर बिक्रि गरि जिल्ला बाहिर निकासी सिफारिस दस्तुर	प्रतिगोटा रु.२००

ज.बन पैदवारमा आधारित वस्तुको निकासी शुल्क

कु काठ गोलाई	प्रति क्यु. फिट	रु. ५
खयर,साल,सिसौ जातका काठ गोलाई	प्रति क्यु. फिट	रु. २५
खयर, साल, सिसौ जातका काठ चिरान	प्रति क्यु. फिट	रु. ४०

झ.न्यायिक दस्तुर (प्रति)

१.न्यायिक समितिमा विवाद दर्ता (दर्ता गर्नेले)	२५०
२.प्रतिउत्तर / लिखित जवाफ शुल्क	२५०

ञ.व्यक्तिगत घटना शुल्क (प्रति)

व्यक्तिगत घटना दर्ता (जन्म, मृत्यु, विवाह, सम्बन्ध)	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण
---	----------------------------------

विच्छेद,बसाइसराई प्रमाणित सेवा शुल्क ३५ दिन देखी ७० दिन सम्म)	नियमावली २०७७ को अनुसूची ३ बमोजिम
व्यक्तिगत घटना दर्ता (जन्म, मृत्यु, विवाह, सम्बन्ध विच्छेद,बसाइसराई प्रमाणित सेवा शुल्क ३५ दिन देखी ७० दिन पछि)	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण नियमावली २०७७ को अनुसूची ३ बमोजिम
व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रतिलिपि	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण नियमावली २०७७ को अनुसूची ३ बमोजिम
व्यक्तिगत घटना दर्ता अभिलेख हेरेको दस्तुर	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण नियमावली २०७७ को अनुसूची ३ बमोजिम
विदेश प्रयोजनको लागि जन्म मृत्यु विवाह जस्ता सर्टिफिकेट दस्तुर प्रति पेज	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण नियमावली २०७७ को अनुसूची ३ बमोजिम

बसाईसराईको हकमा बसाई सरी जानेको रु. १०००/- र बसाई सरी आउनेको हकमा रु. २००/- दस्तुर लाग्नेछ ।

ट.परिक्षा दस्तुर (प्रति)

१	श्रेणी विहिन	५००।
२	सहायक स्तर	१०००।
३	अधिकृत स्तर	१५००।

ठ.शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी (प्रति)

१	कक्षा ८ को ग्रेड सिट प्रतिलिपि	२००।
२	नतिजा पुर्नयोग	प्रति विषय १००।
३	शिक्षक तथा अन्य कर्मचारी अभिलेखीकरण	
	प्रा.वि	५००।
	नि.मा.वि.	१०००।
	मा.वि.	१५००।
	श्रेणीविहिन तथा अन्य कर्मचारी	५००।
४	अडिटर सूचीकृत (शिक्षा क्षेत्र)	१०००।
५	ग्रेड सिट सच्याएको	२००।

ड.अन्य प्रशासनीक सेवा शुल्क (प्रति)

१	बोलपत्र खरिद वापतको शुल्क	
	शिलबन्दी कोटेशन मार्फत रु.२०,००,०००।- सम्म	१०००।-
	राष्ट्रिय स्तरको बोलपत्र आव्हान रु.२०,००,००१।- देखी २,००,००,०००।- सम्म	३०००।-
	२,००,००,००१ देखी ५,००,००,०००।- सम्म	५०००।-
	५,००,००,००१।- देखी माथी	१००००।-
३	नक्सा किताव बापत शुल्क	५००।
४	फर्म सूचिकृत	२००।
५	अडिटर सूचिकृत	१०००।

६	हल भाडा (प्रति दिन)	गाउँपालिकको ठुलो हल	३०००।
		गाउँपालिकको सानो हल	१५००।
		वडा कार्यालयको हल	१५००।
६.	व्यवसाय/फर्म/समूह दर्ता प्रमाणपत्र प्रतिलिपि		५००।
७.	अपाङ्ग परिचय पत्र (कार्ड) को प्रतिलिपि		५००।

योजना किताब निशुल्क उपलब्ध गराइनेछ ।

ढ.अन्य बिक्रीबाट प्राप्त आय

१	माटो (प्रति घन मिटर)	२००।-
२	बालुवा (प्रति घन मिटर)	२८०।-
३	ढुङ्गा (प्रति घन मिटर)	२८०।-
४	गिटि (प्रति घन मिटर)	२८०।-
५	ग्रावेल (प्रति घन मिटर)	२८०।-

ण.सरकारी सम्पत्तीको बहालबाट प्राप्त आय

१	ब्याकहो लोडर बहाल बापत (इन्धन सहित)	३२००। प्रतिघण्टा
२	ब्याकहो लोडर बहाल बापत (इन्धन बाहेक)	१५००। प्रतिघण्टा

त. सुचिकृत शुल्क (गाउँपालिका क्षेत्र बाहिरबाट संचालनका लागि गाउँपालिका क्षेत्र भित्र आउनेको हकमा)

१.	व्याक हो लोडर, रोलर, ग्रेडर जस्ता सम्पूर्ण हेभी उपकरणहरुको हकमा	क. एक हप्ताको लागि रु 500 ख. पन्ध्र दिनको लागि रु 1000 ग. एक महिनाको लागि रु 2000
२.	टिप्पर तथा ट्रकको हकमा	क. एक हप्ताको लागि रु 500 ख. पन्ध्र दिनको लागि रु 1000 ग. एक महिनाको लागि रु 2000
३.	ट्र्याक्टरको हकमा	क. एक हप्ताको लागि रु 300 ख. पन्ध्र दिनको लागि रु 600 ग. एक महिनाको लागि रु 1000

थ.अन्य क्षेत्रको आय

१.कृषि विकाश शाखाबाट प्रदान गरिने बिषादी अधिकतम बिक्रि मूल्यको ७५ प्रतिशत अनुदान र २५ प्रतिशत लागत सहभागितामा उपलब्ध गराइनेछ । उक्त रकम अन्य क्षेत्रको आय शिर्षकमा समावेश गरिने छ ।

२.पशुपन्छी विकास शाखाबाट प्रदान गरिने औषधी अधिकतम बिक्रि मूल्यको ७५ प्रतिशत अनुदान र २५ प्रतिशत लागत सहभागितामा उपलब्ध गराइनेछ । उक्त रकम अन्य क्षेत्रको आय शिर्षकमा समावेश गरिने छ ।

द.सरसफाई शुल्क

१	आवसीय घर	रु ४० प्रति महिना
२	मेडिकल लगायत स्वास्थ्य सेवा पसल	रु १०० प्रति महिना

३	खाद्यन्न पसल भाडा पसल तरकारी पसल टेलरिङ्ग हार्डवेयर पुस्तक स्टेसनरी पसल, फेन्सी व्युटीपार्लर कपाल काट्ने लगायतका सम्पूर्ण पसलहरु	रु ७० प्रति महिना
४	होटल तथा रेष्टुरेन्ट तथा लज साथै मासु पसल	रु १०० प्रति महिना
५	बैंक तथा वित्तिय संस्था	रु ७० प्रति महिना
६	दुई पाङ्ग्रे तथा चार पाङ्ग्रे सवारीको वर्क्सपहरु	रु १०० प्रति महिना
७	यहाँ उल्लेखित देखि बाहेकका फर्म पसल तथा संस्थाको हकमा	रु ७० प्रति महिना

घ.स्वास्थ्य क्षेत्र तर्फ (अन्य राजस्व)

क्र.स.	सेवाको विवरण	शुल्क
१	इमर्जेन्सी टिकट	५०।
२	प्रोलिन धागोले सिलाएको १ ग्रेडको घाउ	३००।
३	प्रोलिने धागोले सिलाएको २ ग्रेडको घाउ	४००।
४	प्रोलिने धागोले सिलाएको ३ ग्रेडको घाउ	५००।
५	साधारण धागो सिलाएको	१००।
६	nebulization (नेबुलाईजेसन)	५०।
७	क्यानुला (cannula) लगाएको	१००।
८	folyes Catheterization	४००।
९	ई.सी.जि.(ECG)	२००।
१०	NG Tube राखेको	२००।
११	प्रहरी केस स्वास्थ्य तथा घाउ जाच परिक्षण	३००।
१२	Suture removal	५०।

१३	Oxygen inhalation		५०।
१४	Bowel enema		१००।
१५	Ear syringing		५०।
१६	Nail removal		१००।
१७	Admission charge		५०।
१८	Bed charge per day		२५०।
१९	Folyes catheter removal		२५।
२०	GRBS		५०।
२१	Paracetamol suppository		३०।
२२	Rabies vaccination		१००।
२३	T.T Injection		नि: शुल्क
२४	Dressing	Grade -1	२५।
		Grade -2	५०।
		Grade -3	१००।
२५	Incision & drainage (I &D)	Grade -1	५०।
		Grade -2	१००।

क्र.स.	प्रयोगशाला जांचको नाम	शुल्क /Rate
१.	CBC (complete blood count)	२००।
२.	HB (Hemoglobin)	५०।
३.	TC (Total count)	५०।
४.	PLT (platelets)	५०।
५.	DC (Differational count)	५०।

६.	ABO (Blood group)	५०।
७.	ESR	५०।
८.	BT (Bleeding time)	५०।
९.	CT (Clotting time)	५०।
१०.	Serology	७००।
११.	VDRL	२००।
१२.	HBsAg	२५०।
१३.	HCV	२५०।
१४.	Kidney/Renal Function Test (RFT)	४५०।
१५.	Urea	२००।
१६.	Creatinine	१५०।
१७.	Uric Acid	१००।
१८.	Liver Function Test (LFT)	८००।
१९.	Total Bilirubin (TB)	१००।
२०.	Direct Bilirubin (DB)	२००।
२१.	AST/SGOT	२००।
२२.	ALT/SGPT	२००।
२३.	ALP(Alkaline Phosphate)	१००।
२४.	Total protein	१००।
२५.	Total albumin	१००।
२६.	Lipid profile	७५०।
२७.	Total cholesterol	२००।

२८.		Triglyceride(TG)	२००।
२९.		HDL	१५०।
३०.		LDL	१५०।
३१.		VLDL	१५०।
३२.	Amylase		३००।
३३.	UPT		१००।
३४.	Stool R/E		१००।
३५.	Urine R/E		१००।
३६.	CRP /RA		१५०/१५०।
३७.	Blood sugar fasting		५०।
३८.	Blood sugar PP		५०।
३९.	Blood sugar random		५०।
४०.	ANC PACKAGE (गर्भवतीको लागि) (HB,CBC,Blood group,blood sugar,HIV 1&2,HBsAg,VDRL,HCV,urine R/E)		१०५०।
४१.	HIV/AIDS test		नि-शुल्क
४२.	Sputum AFB for TB(tuberculosis)		नि-शुल्क
४३.	Kala-azar Test/K-३९		नि-शुल्क
४४.	MP (malarial parasite) Test		नि-शुल्क
४५.	Dengue fever test/Dengue IgG /IgM		नि-शुल्क
४६.	Covid 19 test		नि-शुल्क

नोट : स्वास्थ्य बिमा शुल्क वापतको रकम बिमा कम्पनी मार्फत प्राप्त आयलाई बिमा कम्पनीको नियमानुसार आम्दानी बाधिनेछ ।

अनुसूची १४

जरिवाना, शुल्क र व्याज (हर्जाना) लागने सम्बन्धी व्यावस्था

क्र.स	कसुर	दण्ड जरिवाना (रु.)
१	स्टेल, ढुंगा, गिट्टी बालुवा एवम् माटोजन्य पदार्थहरू उत्खनन् तथा बिक्रि अनुमति प्राप्त गर्ने व्यवसायी वा संस्थाले तोकिएको परिमाणभन्दा बढी उत्खनन् गरेमा वा अनुमति बेगर उत्खनन् गरेमा	उत्खनन् भएको परिमाण जफत गरि प्रति ट्रयाक्टर रु.१५,०००।- र प्रति मिनि ट्रक रु २०,०००।- र प्रति टिपर रु.२५,०००।- जरिवाना
२	स्टेल, ढुंगा, गिट्टी बालुवा एवम् माटोजन्य पदार्थहरू उत्खनन् तथा बिक्रि वितरण अनुमती बेगर प्रवेश गरेमा वा उत्खनन् गरेमा	उत्खनन् भएको परिमाण जफत गरि प्रति व्याक हो लोडर रु.५०,०००। र प्रति एक्साभेटर रु.६५,०००। जरिवाना
३	करेन्ट तथा विषादीको प्रयोग गरि नदि,खोला तथा ताल क्षेत्रमा माछा मारे वापतको जरिवाना	सामान जफत गरि पहिलो पटक रु ३,००० , दोस्रो पटक रु ५,००० र त्यस पछि प्रत्येक पटकमा रु १०,००० जरिवाना ।

एल.डी. वापतको जरिवाना शुल्क : ठेकदार कम्पनी तथा सप्लायर्स वाट ढिलो कार्य सम्पन्नता वापतको जरिवाना रकम प्रशासनिक दण्ड जरिवाना तथा जफत शिर्षकमा समावेश गरिने छ ।

व्याज (हर्जना) लागने : कुनै करदाताले यस ऐन बमोजिम लागने कर,दस्तुर,सेवा शुल्क समयमा दाखिला नगरेमा अन्यत्र व्याज (हर्जना) तोकिएकोमा सोही बमोजिम र नतोकिएको हकमा तिर्नु बुझाउनु पर्ने रकमको वार्षिक पन्ध्र प्रतिशतका दरले व्याज (हर्जना) लाग्नेछ ।

समयमा विवरण दाखिला नगरेमा शुल्क लागने : यस ऐन तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम विवरण दाखिला गर्नु पर्ने दायित्व भएको करदाताले समयमा विवरण दाखिला नगरेमा यस ऐन बमोजिम तिर्नुपर्ने करको दोब्बर रकम विलम्ब शुल्क सहित लाग्ने कर निजबाट असुल गरिनेछ ।

झुट्टा विवरण दिएमा जरिवाना लाग्ने : यस ऐन तथा प्रचलित कानून बमोजिम विवरण दाखिला गर्नुपर्ने दायित्व भएका करदाताले कर छल्ने नियत लिई झुट्टा वा अधुरो विवरण दाखिला गरेमा नियमानुसार लाग्ने कर निजबाट असुल गरिनेछ ।

प्रमाणीकरण मिति : २०८३/०३/२६

आज्ञाले,
राकेश कुमार चौधरी
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
बौदीकाली गाउँपालिका